令和７年４月 11 日

保護者 各位

和歌山大学教育学部附属小学校

校 長  南   正 樹

ＥＸＰＯ 2025 大阪・関西万博 遠足について（お知らせ）

 平素は本校教育にご理解・ご協力賜り、誠にありがとうございます。

 さて、４月 13 日から大阪・夢洲において、「いのち輝く、未来社会のデザイン」をメイン

テーマにＥＸＰＯ2025 大阪・関西万博が開催されます。160 を超える国・地域・国際機関に

よって多様な文化・価値観の交流、つながり、創造が生まれる大阪・関西万博は、国際理解

を深め、多様性あふれる世界を感じることのできる機会であると考えています。

 つきましては、本校では和歌山県が実施する教育旅行参加支援事業を活用して、下記の通

り全校で遠足を実施いたします。

記

1  目的  多くの国や地域の多様な文化や価値観を学び、国際理解を深める。

 「未来社会」、「いのち」をテーマとしたパビリオンを見学し、会場体

験的な学習を行う。

2  日時 令和７年４月 22 日(火)

3  場所 ＥＸＰＯ 2025 大阪・関西万博（大阪・夢洲）

4  日程 7：00

7：10

8：4540

9：00

15：2000

15：45

17：30

集合…集合場所は２か所になります

➊１年２年 Ｆ組：附属小学校体育館

➋３年～６年：和歌山城バス駐車場

出発

夢洲第２交通ターミナル 到着

西ゲート 入場

PASONA 入場 ①10:00～ ②10:30～ ③11:00～ ④11:30～

（上記４つの時間に学年、クラスで分かれて入ります。）

西ゲート 退場

夢洲第２交通ターミナル 出発

附属小学校 到着 解散

（時刻の大きな変更のある場合はミマモルメで連絡します）

5  参加 全校児童（394 名）

引率：校長、副校長、各担任、養護・栄養・専科、附中教員 2（2325 名）

6  交通手段 貸切バス 11 台（行き：日赤会館前４台、和歌山城バス駐車場７台）

7  費用 交通費・入場料 約 3000 円（和歌山県の支援授業活用）※後日集金します

8  持ち物 リュック、弁当、お茶（水筒またはﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ）、敷物、おやつ、ごみ袋

お手拭き、ハンカチ・ティッシュ、雨具（レインコート推奨）タオル

9  服装 動きやすく温度調整しやすい服、はきなれた靴、帽子（白、または赤白帽）

10  その他  欠席の場合は 6：30 までにメール okuyama@ml.wakayama-u.ac.jp でご

連絡ください。

 早朝、夕方の集合になりますので、ご面倒をおかけしますが集合・解

散場所までの送迎をお願いいたします。

 車の乗り降りの場所として、附属小学校の運動場を開放します。詳細

については、裏面をご覧ください。

 ご不明な点がございましたら、担任または学校までお問い合わせくだ

さい。

送迎については裏面をごらんください

          送迎について

 集合 7：00、解散 17：30 がとなりますので、登下校の安全のため、送迎をお願いいたします。

車での送迎用に運動場を開放します。校内は最徐行をお願いします。

（徒歩・自転車での送迎も可）

集合

○ １年、２年、複式（１F～６F）【附属小学校体育館】

※小学校運動場を開放しますので、乗り入れる場合は下の図の通りお願いします。

○ ３年、４年、５年、６年【和歌山城公園駐車場（観光バス）】

※下車の際は、交通事故や他の交通の妨げにならないよう十分お気を付けください。

解散

・お迎えの車は 17:30 までに運動場へお願いします。（それ以降は近くのｺｲﾝﾊﾟｰｷﾝｸﾞへ）

・車は背中合わせで、図のように駐車してください。

・児童は日赤会館前から体育館へ移動します。そろったクラスから「○年〇組の保護者の

皆様、体育館へお願いします」とお知らせの放送を入れますので迎えてあげてください。

・その後、赤門から出ていただき、西警察の方へお進みください。（日赤の方へ進むと、

渋滞しますので、必ず西署の方へお進みください。）

送り（7：00 集合）

根

上

が

り

松

体育館

中学校側から

赤門へ

下車レーン

走行レーン

迎え（17：30 日赤会館前着の予定）

根

上

が

り

松

体育館

追記：駐車については変更することもありますので、職員・育友会ボランティアの指示

に従ってください。（誘導など、育友会ボランティアの方にお手伝いいただきます）

追記：赤門は 6：15 に開門します。お帰りは、地図をご参照ください。